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Un problema que puede darse con cierta frecuencia en contabilidad es el tratamiento contable 

que debe darse a la existencia de errores, cambios de criterio contable y cambio en las 

estimaciones contables. 

Para saber cómo proceder, tenemos que referirnos a la Norma de Registro y Valoración NRV 

22ª errores, cambios de criterio y cambios en las estimaciones del PGC. En esta norma se 

indica: 

“Cuando se produzca un cambio de criterio contable, que sólo procederá de acuerdo con lo 

establecido en el principio de uniformidad, se aplicará de forma retroactiva y su efecto se 

calculará desde el ejercicio más antiguo para el que se disponga de información. 

El ingreso o gasto correspondiente a ejercicios anteriores que se derive de dicha aplicación 

motivará, en el ejercicio en que se produce el cambio de criterio, el correspondiente ajuste por 

el efecto acumulado de las variaciones de los activos y pasivos, el cual se imputará 

directamente en el patrimonio neto, en concreto, en una partida de reservas salvo que afectara 

a un gasto o un ingreso que se imputó en los ejercicios previos directamente en otra partida del 

patrimonio neto. Asimismo, se modificarán las cifras afectadas en la información comparativa 

de los ejercicios a los que le afecte el cambio de criterio contable. 

En la subsanación de errores relativos a ejercicios anteriores serán de aplicación las mismas 

reglas que para los cambios de criterios contables. A estos efectos, se entiende por errores las 

omisiones o inexactitudes en las cuentas anuales de ejercicios anteriores por no haber 

utilizado, o no haberlo hecho adecuadamente, información fiable que estaba disponible cuando 

se formularon y que la empresa podría haber obtenido y tenido en cuenta en la formulación de 

dichas cuentas. 

Sin embargo, se calificarán como cambios en estimaciones contables aquellos ajustes en el 

valor contable de activos o pasivos, o en el importe del consumo futuro de un activo, que sean 

consecuencia de la obtención de información adicional, de una mayor experiencia o del 

conocimiento de nuevos hechos. El cambio de estimaciones contables se aplicará de forma 

prospectiva y su efecto se imputará, según la naturaleza de la operación de que se trate, como 

ingreso o gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio o, cuando proceda, 

directamente al patrimonio neto. El eventual efecto sobre ejercicios futuros se irá imputando en 

el transcurso de los mismos.” 
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Por lo tanto, el tratamiento contable será distinto en función de si se trata de un error, cambio de 

criterio o cambio en las estimaciones contables, del modo siguiente: 

Hecho que se produce Efectos en la contabilidad. 

Errores Corrección de activos o pasivos de forma 

retroactiva, con cargo o abono a reservas 

según proceda. 

Cambios de criterio Corrección de activos o pasivos de forma 

retroactiva, con cargo o abono a reservas 

según proceda. 

Cambio en las estimaciones Corrección de activos o pasivos de forma 

prospectiva, afectando a la cuenta de 

pérdidas y ganancias del ejercicio en el que 

se produzca y en los siguientes. 

 

Resulta fundamental determinar que es un error, cambio de criterio o cambio en las 

estimaciones contables. 

- Errores: Se trata de equivocaciones y contabilizaciones erróneas en activos o pasivos y 

que tienen efectos en la contabilidad y en la información contables. Puede darse por 

interpretaciones erróneas de las normas, falta de formación del profesional contable, 

aplicación incorrecta de las normas contables, etc. En definitiva, tal y como se indica en 

la NRV 22ª del PGC, “se entiende por errores las omisiones o inexactitudes en las 

cuentas anuales de ejercicios anteriores por no haber utilizado, o no haberlo hecho 

adecuadamente, información fiable que estaba disponible cuando se formularon y que 

la empresa podría haber obtenido y tenido en cuenta en la formulación de dichas 

cuentas.” 

- Cambios de criterio: Se trata de cambios en las políticas contables que rompen el 

principio de uniformidad. Por ejemplo, es un cambio de criterio, cambiar del método de 

valoración de las existencias del Precio Medio Ponderado al criterio de Primera entrada 

primera salida. 

- Cambio en las estimaciones contables: Se trata de cambios en el valor contable de 

activos o pasivos, o en el importe del consumo futuro de un activo, que sean 

consecuencia de la obtención de información adicional, de una mayor experiencia o del 

conocimiento de nuevos hechos. Por ejemplo, son estimaciones el deterioro de un 

activo, las pérdidas de valor de los activos debidos a la amortización, variación en la 

estimación de las provisiones. 

Quizá nos podríamos plantear con respecto al cálculo de las amortizaciones, si un cambio en el 

método de amortización, vida útil o valor residual es un cambio de criterio o un cambio en las 

estimaciones. 

Ante esto, tenemos que decir que todo lo que conlleva el cálculo de las amortizaciones, son 

estimaciones. Podemos citar a este respecto, la Norma de Registro y Valoración NRV 2ª 

inmovilizado material, punto 2.1. Amortizaciones, en la que se indica: “Los cambios que, en su 
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caso, pudieran originarse en el valor residual, la vida útil y el método de amortización de un 

activo, se contabilizarán como cambios en las estimaciones contables, salvo que se tratara de 

un error.” 

Finalmente, indicar que, “siempre que se produzcan cambios de criterio contable o subsanación 

de errores relativos a ejercicios anteriores se deberá incorporar la correspondiente 

información en la memoria de las cuentas anuales. 

Asimismo, se informará en la memoria de los cambios en estimaciones contables que hayan 

producido efectos significativos en el ejercicio actual, o que vayan a producirlos en ejercicios 

posteriores”. 

Veamos tres casos prácticos: 

Caso práctico núm. 1. Cambio en las estimaciones. 

Una sociedad viene amortizando un elemento de activo valorado en 310.000 euros. En un 

momento inicial se estimó que el mejor método para reflejar el deterioro producido por la 

amortización era el de porcentaje constante, con vida útil de 10 años y valor residual de 10.000 

euros. 

Al séptimo año, cuando faltaban cuatro años para finalizar la amortización del elemento, se 

detecta que por sus características puede ser utilizado razonablemente que su vida útil es 

superior a los 10 años. Por lo que, con los nuevos datos aportados, se estima que la vida útil 

restante podría ser de 6 años, el valor residual estimado seria nulo, y por su utilización también 

se estima que el método más adecuando seria la suma de dígitos decreciente. 

Contabilizar lo que proceda. 

Solución: 

Se trata de un cambio en las estimaciones, al tener una información más precisa y actualizada, 

por lo tanto, según la NRV 22ª afectará de una forma prospectiva al resultado del ejercicio en el 

que se produzca y en los siguientes. 

Por lo tanto, el valor contable en el año séptimo, cuando faltaban tres años para finalizar la vida 

útil inicial era de:  

Valor inicial…………………………….    310.000 euros. 

Amortización acumulada: 

30.000 euros x 6 años ………………….   180.000 euros. 

Valor neto contable …………………….   130.000 euros. 

En ese momento se produce un cambio en las estimaciones, de tal modo que las amortizaciones 

que se van a practicar a partir de ese momento serán: 

Año 7:  (130.000/21) x 6 = ………….  37.142, 86 euros. 
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Año 8:  (130.000/21) x 5 = ………….  30.952,38 euros. 

Año 9: (130.000/21) x 4 = .………….  24.761,90 euros. 

Año 10: (130.000/21) x 3 = …………  18.571,43 euros. 

Año 11: (130.000/21) x 2 = …………  12.380,95 euros. 

Año 12: (130.000/21) x 1 = …………    6.190,48 euros. 

Total ………………………………… 130.000 euros. 

Desde el punto de vista fiscal, habría que ver si este nuevo cálculo de las amortizaciones se sitúa 

entre la amortización máxima y la vida útil máxima establecida en el artículo 12 de la Ley del 

Impuesto sobre sociedades LIS. Si no fuera así, se generaría una diferencia temporaria o bien 

habría que realizar un plan especial de amortización explicando las nuevas estimaciones. 

Caso práctico núm. 2. Cambio de criterio. 

Supongamos que en el cierre del ejercicio 2021 la empresa seguía el criterio de valoración 

Precio Medio Ponderado PMP para el reconocimiento de las existencias, pero al cierre del 

ejercicio 2022 justifica en la Memoria que el criterio más adecuado sería el FIFO (primera 

entrada primera salida) porque de este modo las existencias finales quedarían reflejadas a los 

últimos precios antes del cierre, cuestión que representa mucho mejor la imagen fiel de la 

valoración de las existencias, De tal modo que al cierre de 2022 cambio de criterio del PMP al 

FIFO. 

Tenemos conocimiento de los siguientes datos: 

Criterio Cierre del ejercicio 2021 Cierre ejercicio 2022 

 Existencias 

finales 

Consumos. Existencias 

finales 

Consumos 

PMP 40.500 300.000 70.000 560.000 

FIFO 45.500 295.000 80.000 550.000 

DIFERENCIA 5.000 - 5.000 10.000 -10.000 

 

Registro contable del cambio de criterio a 31 de diciembre de 2022 

Ajuste de las existencias iniciales por cambio de criterio del PMP al FIFO. Aumento de 5.000 

euros. 

5.000 (30x) Existencias (113) Reservas voluntarias 5.000 

 

De este modo las existencias iniciales tendrán un valor de: 40.500 (por el criterio PMP) + 5.000 

(ajuste) = 45.500 euros (criterio FIFO) 

Regularización de las existencias iniciales: 

45.500 (61x) Variación de existencias (30x) Existencias 45.500 
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Regularización existencias finales: 

80.000 (30x) Existencias (61x) Variación existencias 80.000 

 

Fiscalmente, tendrá transcendencia fiscal. El abono a reservas por 5.000 euros deberá tributar 

como un ajuste extracontable permanente positivo.  

 

Caso práctico núm. 3. Errores. 

Al principio del ejercicio anterior una empresa adquirió un elemento de activo fijo amortizable 

por 100.000 euros. Al contable se le olvidó registrar la amortización de este elemento, que se 

estimaba tendría una vida útil de 10 años, método de amortización constante. 

En el ejercicio siguiente, una vez aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil las Cuentas 

Anuales, el contable se percata de su error. 

¿Qué debe hacer? 

Solución: 

Se trata de un error, que según la NRV 22ª del PGC se registrará cuando se detecte afectando a 

cuentas de Reservas, al corresponder a un deterioro del ejercicio anterior. 

Por lo tanto, en este ejercicio se registrará la corrección de dicho error. 100.000/10 = 10.000 

euros. Por la amortización que correspondería del ejercicio anterior. 

10.000 (113) Reservas voluntarias (281) Amortización 

Acumulada del inmovilizado 

material 

10.000 

 

Fiscalmente, sería deducible la amortización mínima (vida útil máxima) según tabla de 

amortización del artículo 12 de la LIS en el ejercicio que se registra, mediante una diferencia 

permanente negativa, siempre que la Agencia Tributaria no resulte perjudicada por esta 

situación. Artículo 11 de la LIS. 

Un saludo cordial para todos los amables lectores. 
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